
Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2014 o zákaze požívania alkoholických nápojov na 
verejne prístupných miestach na území mesta Vrútky 

 
Mestské zastupiteľstvo vo Vrútkach podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g a na základe § 2b 
ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a § 2 ods 5 
a 6 zákona NR SR č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov 
a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších predpisov 
sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len VZN): 
 

§1 
Zákaz požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných miestach 

 
1. Na území mesta Vrútky z dôvodu ochrany verejného poriadku sa zakazuje požívanie 

alkoholických nápojov1 na verejne prístupných miestach uvedených v prílohe 
k tomuto všeobecne záväznému nariadeniu. 

2. Na území mesta Vrútky sa ďalej zakazuje z dôvodu ochrany verejného poriadku 
požívanie alkoholických nápojov 
a) v blízkosti škôl a školských zariadení, cintorína a zdravotníckych zariadení, 
b) v blízkosti kostolov, 
c) na detských ihriskách, 
d) na nástupištiach (zastávkach) mestskej hromadnej dopravy, vrátane verejne 

prístupných priestorov staníc, zastávok a nástupíšť prímestskej a diaľkovej 
autobusovej dopravy, mestskej hromadnej dopravy, vo verejných WC a v okolí 
verejných WC. 

 
3. Verejne prístupným miestom na účely tohto nariadenia sa rozumie každé miesto, na 
ktoré má prístup široký okruh individuálne neurčených osôb a na ktorom sa spravidla 
zdržiava viac osôb. 

 
§2 

1. Zákaz podľa § 1 sa nevzťahuje na verejne prístupné miesta v čase, kedy sa konajú 
podujatia organizované Mestom Vrútky a predajné a propagačné podujatia organizované 
so súhlasom mesta.  
2. Zákaz podľa §1 sa nevzťahuje na verejne prístupné miesta, kde sú: 

a) Zriadené a umiestnené terasy a exteriérové sedenia pri prevádzkach 
reštauračných zariadení alebo stravovacích zariadení. 

b) Organizované kultúrne podujatia, alebo príležitostné trhy s povoleným 
predajom alkoholických nápojov. 

 
§3 

Kontrola 
1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia, ukladania a vyberania pokút a prípadné 
oznámenia správnemu orgánu vykonávajú príslušníci Mestskej polície vo Vrútkach. 
 
 
 
 

                                                 
1 Definícia alkoholických nápojov v zmysle § 1 zákona NR SR č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužívaním 
alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších 
predpisov. 



 
 
 
 
 
 



Príloha č. 1 
k VZN č. 7/2014 o zákaze požívania alkoholických nápojov na verejne prístupných 

miestach na území mesta Vrútky 
 
Verejne prístupné miesta, na ktorých je v Meste Vrútky zakázané požívanie alkoholických 
nápojov 
 
Verejne prístupné miesto 
 
- Priestranstvo ohraničené od budovy Mestského úradu po rímskokatolícky kostol 
- Nábrežie Turca – od bytového domu Ul. nábrežná 1 po cestný most a od cestného mosta po 
železničný most 
- Priestranstvo pred bytovým domom Ul. sv. Cyrila a Metoda 4,6,8,10 
- Tržnica pri centrálnom parkovisku 
- Park za autobusovým nástupišťom na ul. Kalocsaya 
- Železničná ulica vrátane priestranstva pred železničnou stanicou a verejných parkov v okolí 
tejto ulice 
- Park oproti kinu 1. máj 
- Park a oddychová zóna v časti Mexiko 
- Pešia zóna definovaná ulicou I. čsl. brigády po budovu Slovenskej pošty 
 
 


